
CITTA' DI SARONNO - Provincia di Varese

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n. 116 del 30/05/2024

OGGETTO: D. LGS. 194/2005 “ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA
ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE” -
PIANO DI AZIONE DELLE STRADE CON TRAFFICO SUPERIORE A 3
MILIONI DI VEICOLI/ANNO. ADOZIONE.

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di maggio alle ore 14:00 in Saronno nella Casa
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Denominazione Ruolo Presente Assente Modalità Presenza

Airoldi Augusto Sindaco Si

Succi Laura Vicesindaco Si

Casali Franco Assessore Si

Pagani Ilaria Assessore Si

Musarò Gabriele Assessore Si

D'amato Domenico Assessore Si

Pozzoli Francesca Maria Assessore Si

Il Sig. Augusto Airoldi nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell'argomento sopra indicato,
con la partecipazione, per le funzioni di legge, del Segretario Generale Antonella Pietri



OGGETTO: D. LGS. 194/2005 “ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA ALLA
DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL RUMORE AMBIENTALE” - PIANO DI AZIONE
DELLE STRADE CON TRAFFICO SUPERIORE A 3 MILIONI DI VEICOLI/ANNO. ADOZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE in
allegato e ritenuta la stessa meritevole di approvazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: D. LGS. 194/2005 “ATTUAZIONE
DELLA DIRETTIVA 2002/49/CE RELATIVA ALLA DETERMINAZIONE E ALLA GESTIONE DEL
RUMORE AMBIENTALE” - PIANO DI AZIONE DELLE STRADE CON TRAFFICO SUPERIORE A
3 MILIONI DI VEICOLI/ANNO. ADOZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la legge 26/10/95 n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” stabilisce i principi fondamentali in materia di
tutela dell’ambiente dall’inquinamento acustico, attribuendo ai Comuni il compito di provvedere all’approvazione
della Classificazione Acustica del territorio comunale e all’adozione dei piani di risanamento acustico;

- la direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e gestione del rumore ambientale ha introdotto nuove
definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e riduzione degli effetti nocivi dell’esposizione al
rumore ambientale della popolazione;

- il D. Lgs. 194/2005 recante: “attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione del rumore
ambientale” prevede:
a) l’elaborazione delle Mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per determinare quale sia
l’esposizione al rumore ambientale;
b) l’elaborazione e l’adozione di Piani di Azione, per evitare e ridurre il rumore ambientale;
c) di assicurare l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai relativi effetti;

Considerato che:
- l’articolo 4 del D. Lgs. 194/05 stabilisce che le autorità individuate dalla Regione elaborino le mappe acustiche e,
sulla base dei risultati delle medesime, elaborino i Piani di Azione;
- il Comune di Saronno è gestore di alcuni assi stradali con traffico superiore a 3 milioni di veicoli/anno;
- adempiendo a quanto previsto dal D. Lgs. 194/05, nel 2022 è stata inviata agli enti la Mappatura acustica delle
strade sulle quali transitano più di 3 milioni di veicoli/anno;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2023 ad oggetto “Approvazione Nota di aggiornamento
al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026”
che prevede fra i programmi del Dipartimento Pianificazione dell’Area Tecnica – la revisione del Piano di Azione per la
riduzione dell’inquinamento acustico presso recettori sensibili;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 19/12/2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione
finanziario 2024-2026” ai sensi dell’art. 151 Dlgs 267/2000 e dell’art. 10 Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto
“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (art.169 TUEL)";

Richiamate:
- la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica prot. com.le 42070 del 21/12/2023, con la quale ha
inoltrato alle autorità competenti le linee guida per la predisposizione della documentazione inerente i Piani di
Azione;
- la Determinazione n. 1460 del 21/12/2023 con la quale è stato affidato alla Phoneco Srl di Milano l’incarico per la
redazione del Piano di Azione degli assi stradali in gestione comunale sui quali transitano più di 3 milioni di
veicoli/anno;

Ritenuto di dover procedere all’adozione del Piano di Azione degli assi stradali coinvolti, agli atti con Prot. 20734 del
17.05.2024;

Richiamato:
- il D. lgs 194/2005;
- il T.U. D.Lgs. n. 267/2000;



- lo Statuto Comunale;

Visti gli allegati parere espressi ai sensi dell’art.49 comma 1 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione e ne costituiscono motivazione ai
sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e smi;

2. di adottare, ai fini dell’informazione al pubblico, per le ragioni descritte in premessa, il Piano di Azione degli assi
stradali sui quali transitano più di 3 milioni di veicoli l’anno in gestiti dal Comune di Saronno, così come definito egli
elaborati di seguito elencati, che in allegato costituiscono parte integrante della presente deliberazione (depositati
agli atti con Prot. 20734 del 17.05.2024):

 All. A Piano di Azione – Relazione Tecnica

 All. B Sintesi non tecnica del Piano di Azione

 All. C Elaborati grafici

3. di pubblicare, in attuazione di quanto disposto dall’art. 8 del D. Lgs. n. 194/05, il Piano di Azione del Comune di
Saronno sul sito web comunale nell’Area Amministrazione Trasparente - dandone informazione mediante apposito
avviso all’Albo Pretorio comunale, dando atto che entro quarantacinque giorni da tale avviso chiunque potrà
presentare osservazioni, pareri e memorie in forma scritta al Comune; tali contributi verranno valutati ai fini
dell’approvazione definitiva del Piano di Azione;

4. di dare atto che il Comune di Saronno nell’ultimo quinquennio ha investito risorse economiche per
l’implementazione delle piste ciclopedonali, favorendo la cosiddetta “mobilità dolce”, che contribuisce alla riduzione
del rumore causato dal traffico veicolare;

5. di dare atto che per l’esecuzione del Piano di Azione l’Amministrazione si impegna a reperire le risorse finanziarie
necessarie nell’ambito della programmazione di Bilancio dell’arco temporale di 5 anni di validità del Piano
(2024/2028), nei modi e nei tempi ritenuti più consoni per il rispetto della normativa vigente e degli equilibri
finanziari dell’Ente;

6. di dare atto che il Piano di Azione potrà essere aggiornato e modificato in fase di attuazione esecutiva;

7. di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica di procedere con gli adempimenti di competenza;

8. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile
per motivi di urgenza ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs 267/2000 ss.mm.ii.

Deliberazione n. 116 del 30/05/2024

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
Augusto Airoldi

Il Segretario Generale
Antonella Pietri

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


